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Rani u udaljeni rezultati in situ implantacije dakronskih proteza impregniranih srebro-

acetatom u lečenju infekcije sintetskih graftova

Predrag A. Matić

REZIME

Uvod: Iako incidencija infekcije vaskularnih graftova nije velika, njene komplikacije (gubitak

ekstremiteta, sistemske komplikacije ili smrt) su dramatične za pacijenta, zbog mortaliteta od 25-

75% i gubitka ekstremiteta u 40-75% slučajeva. U slučaju trećeg stadijuma infekcije, po

Szilagyi-ju, standarna procedura se sastoji od ekscizije proteze, debridmana rane i nove

revaskularizacije in situ ili ekstraanatomskim bypass-om. Uvodjenjem u upotrebu srebrom

impregniranih dakronskih proteza otvaraju se nove mogućnosti u lečenju infekcije u vaskularnoj

hirurgiji.

Cilj: Utvrđivanje učestalosti infekcije sintetskih graftova kod aneurizmatkse, odnosno okluzivne

bolesti. Zatim utvrđivanje najčešće lokalizacije infekcije sintetskih graftova (prepona,

femoropoplitealna regija, aortna lokalizacija). Prikazivanje rezultata koji obuhvataju mortalitet,

morbiditet, reinfekciju i prohodnost graftova i njihovo poređenje sa podacima iz svetske

literature.

Metode: Prospektivnom kohortnom studijom su obuhvaćeni bolesnici, koji su u periodu 2001.-

2009. godine, hirurški lečeni u Institutu za kardiovaskularne bolesti “Dedinje“ zbog infekcije

ranije implantiranog sintetskog grafta. Studija je dizajnirana i započeta 2001. godine i bolesnici

se od tada prospektivno prate. Svim ispitanicima implantiran je in situ dakronski graft

impregniran srebro-acetatom. Pacijenti su podeljeni u dve grupe. Prva, kod kojih je infekcija

prethodno implantiranog sintetskog grafta zahvatala aortofemoralnu lokalizaciju (56 bolesnika) i

druga gde je infekcijom bio zahvaćen sintetski graft u femoropoplitealnoj lokalizaciji (27

bolesnika). U bolesnika je zabeležen status na otpustu, a potom su praćeni prosečno 38,4 meseca

za bolesnike u prvoj grupi i 31 mesec za bolesnike u drugoj grupi. U studiju nisu uključeni

bolesnici sa infekcijom sintestkog grafta kod kojih je rađena amputacija ekstremiteta iz vitalnih

indikacija, kao i oni kod kojih je infekcija tretirana ekstraanatmoskom rekonstrukcijom.

Analizirani su mortalitet, morbiditet, reinfekcija i prohodnost graftova. Pacijenti su kontrolisani

nakon mesec dana, šest i dvanaest meseci (anamneza, klinički pregled, dopler indeksi i po

potrebi ultrasonografski i CT pregled).

Rezultati: Najčešće mesto infekcije je prepona u 80,72%, zatim sledi femoropoplitealna regija

sa 10,84% . Najređe nastaje kod aortne pozicije grafta (8,43%). Ukupni mortalitet kod infekcije u

femoropoplitealnoj lokalizaciji 11,1% dok je kod infekcije u aortnoj poziciji 12,5%. Amputacije

ekstremiteta učinjene su u 16,7% bolesnika u prvoj grupi i u 16% pacijenata u drugoj grupi. In

situ implantacija silver graftova praćena je značajnim procentom reinfekcija (19,6 % u prvoj

grupi i 18,5% u drugoj grupi). Prohodnost graftova je u neposrednom postoperativnom periodu

94,6% u prvoj grupi i 96% u drugoj grupi, ali se tokom perioda praćenja prohodnost grafta se

smanjuje na 88,5% u prvoj grupi i 72% u drugoj grupi.

Zaključak: In situ primena silver graftova u lečenju infekcije sintetskih graftova pokazuje

prihvatljive rane i udaljene rezultate, ali uz značajnu mogućnost reinfekcije. Kako ne postoji

zlatni standard u tretmanu ovih bolesnika, in situ upotreba silver graftova ostaje kao jedna od

mogućih opcija u lečenju, ali ono mora biti prilagođeno svakom pacijentu posebno.

Ključne reči: infekcija proteze, lečenje, silver graft, in situ

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Vaskularna hirurgija
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Early and long-term results of in situ implantation of silver-coated dacron prostheses in

treatment of synthetic graft infection

Predrag A. Matić

SUMMARY

Introduction: Although the incidence of the prosthetic vascular graft infection is low, its

consequences ( limb loss, systemic complications or death ) remain dramatic for patient, with

mortality rate 25-75% and limb loss in 40-75% of cases. In cases of grade III infection,

according to the Szilagyi`s classification, the standard procedure consists of excision of the

prosthesis and wound debridement and new revascularisation in situ or by using extraanatomic

bypass. Introducing silver dacron grafts in clinical practice, new possibilities in treatment of

vascular graft infection emerge.

Objectives: To determine incidence of prosthetic vascular graft infection in patients with

aneurysmal and occlusive disease. To determine most frequent localization of synthetic graft

infection (groin, femoropopliteal region, aortic localization). To present obtained results

regarding mortality, morbidity, graft reinfection and graft patency and to compare it with

previously published series.

Methods: This prospective cohort study involved 83 patients who were surgically treated, at

Dedinje Cardiovascular Institute in period from 2001. to 2009., due to synthetic vascular graft

infection. The study is designed and started in 2001. and patients are observed since then. In all

patients silver-coated dacron graft was implanted in situ. Patients were divided in two groups.

The first one consisted of patients with infection in aortofemoral localization (56 patients), and

the second one of patients in whom infection involved femoropopliteal region (27 patients). The

status of patient at discharge was noted, and thereafter they were followed, average, 38,4 months

for patients in the first group, and 31 month for the patients in the second group. Patients in

whom amputation was performed, as well as patients with extraanatomic reconstruction were

excluded from the study, althuogh having synthetic graft infection. We analyzed mortality,

morbidity, reinfection rate and graft patency. The patients were examined one, six and 12 months

after discharge (interview, clinical examination, ankle-brachial index, and ultrasonography and

CT scan as needed).

Results: The most frequent localization of synthetic graft infection was groin, found in 80,72%

of patients, followed by femoropopliteal region with 10,84% of cases. The least frequent site for

synthetic graft infection is aortic localization, found in 8,43% of cases. Total mortality with

infections in femoropopliteal region was 11,1%, whereas in infections involving aortic position

of graft was 12,5%. Major amputation rate was 16,7% of patients in the first group, and 16% of

cases in the second group of patients. In situ implantation of silver grafts is accompanied with

significant rate of reinfection (19,6% in the first group, and 18,5% of cases in the second group)

Graft patency, in early postoperative course, was 94,6% for the first group of patients, and 96%

for the second one. During the follow-up period we found decrease of graft patency in the first

and second group, 88,5% and 72%, respectively.

Conclusion: In situ implantation of silver-coated grafts demonstrates acceptable early and

midterm results, but with significant reinfection rate. Since there is no gold standard for

treatment of synthetic vascular graft infection, in situ usage of silver grafts remains one of

options. Treatment must be individually tailored for each patient.

Key words: prosthesis infection, treatment, silver graft, in situ

Scientific field: Surgery

Special topics: Vascular surgery
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UVOD
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ISTORIJAT VASKULARNE HIRURGIJE

Opis prvih intervencija na krvnim sudovima kod čoveka pominje se u drevnim spisima iz Indije i

Grčke. Hipokrat (V vek p.n.e), Aurelius Celsus (I vek nove ere), Galen (II vek nove ere) i Paulus

Aegineta (VI vek nove ere) opisivali su razne metode hirurškog lečenja varikoznih vena. 1,2 Grk

Antillyus (III vek nove ere), najpoznatiji hirurg antičkog doba, opisuje svoju metodu lečenja

aneurizmatske bolesti gde postavlja dve ligature na arteriju koju potom preseca. Ovaj metod

lečenja bio je prihvaćen sve do 18. veka kada svoje radove objavljuje John Hunter.

Kao naučnici koji su svojim idejama i radovima omogućili začetak vaskularne hirurgije pominju

se Ambroise Paré, William Harvey, Jean-Louis Petit i John Hunter.2

Ambroise Paré je 1546. godine prvi ligirao arteriju prilikom amputacije noge zbog povrede

zadobijene u borbi. Tada je rekao:“ bez toga da sam video ovakav pokušaj od strane neke druge

osobe, bez toga da sam čuo ili čitao o tome, Bog me je posavetovao da podvežem arteriju.“

Englez, William Harvey (1578-1657) pohađao je Univerzitet u Padovi, najprestižniji univerzitet

tog doba. Kasnije je postao profesor Anatomije i Hirurgije u St. Bartholomew bolnici u


[…]


3(12%) tokom praćenja. U literaturi učestalost amputacije u objavljenim serijama ide od nula,

koliko je u svom radu objavio Batt52, pa sve do 10% koliko je objavio Yaeger84.

Reinfekcija može nastati u oko 27% pacijenata kada se radi ekstraanatomski bypass kao što je

našao O’Hara sa saradnicima. 95 Najmanji procenat reinfekcije, što je očekivano, nastaje kod

autolognih implantata bilo da su autoarterijski, bilo da su autovenski.

Nevelsteen86 i Clagett96 u svojim serijama in situ implantacije autovenskih graftova nisu imali

nijedan slučaj reinfekcije. Nevelsteen88 nalazi reinfekciju u 6,7% slučajeva kod in situ upotrebe

alograftova, dok Young i saradnici83 nalaze reinfekciju u 11% bolesnika tretiranih in situ

implantacijom graftova impregniranih antibiotikom. Oderich i saradnici 81 nalaze reinfekciju u

11,5% bolesnika tretiranih in situ implantacijom grafta impergniranog antibiotikom.

U svojim radovima Zegelman &Gunther94 i Batt52 ,koji su in situ implantirali silver graftove,

nalaze reinfekciju u 6,5%, odnosno 3,7% bolesnika. U drugoj seriji pacijenata Batt i saradnici97

objavljuju reinfekciju u 15,7% bolesnika i u svim slučajevima se radilo o kasnoj reinfekciji

nakon implantacije silver grafta. Perera saradnici98 u svom radu objavljuju da se kod in situ

implantacije sintetskih graftova, uključujući i one impregnirane antibiotikom, reinfekcija javlja u

15-22% bolesnika. U radu Bisdas-a i saradnika99 porede se rezultati in situ implantacije
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homograftova i silver graftova u lečenju infekcije proteze u aortnoj poziciji. U grupi bolesnika

kod kojih je implantiran silver graft reinfekcija je nastala u 20% slučajeva.

U našoj seriji, u prvoj grupi bolesnika bilo je 6(10,7%) ranih reinfekcija, dok su u 5 bolesnika

(9,6%) došlo do pojave kasne reinfekcije, tokom perioda praćenja. Ukupno reinfekcija u prvoj

grupi bolesnika je bilo 19,6%.

U femoropoplitealnoj lokalizaciji, rana reinfekcija je nastala kod 3 (11%) bolesnika, dok je u

period praćenja utvrđena kod 2(8%) pacijenta. Sumarno, učestalost reinfekcije u

femoropoplitealnoj lokalizaciji je iznosila 18,5%.

Ovako heterogeni rezultati mogu se tumačiti raličitom veličinom uzorka koje su autori

objavljivali, jer je infekcija grafta retka komplikacija i serije bolesnika su uglavnom

male.Takođe, razlog može biti i različita virulentost patogena, kao i sama operativna tehnika koja

je primenjivana (korišćenje omentuma ili muskularnog flapa). Takođe i vrsta rekonstrukcije, kao

i korišćeni materijal utiču na pojavu reinfekcije. Kao što se može videti najmanja učestalost

reinfekcije je kod upotrebe autologne vene i homografta, a veoma visoka kod ekstraanatomskog

bypass-a. Naši rezultati in situ upotrebe silver graftova slični su već navedenim serijama koje su

objavljene u svetskoj literaturi.

Prohodnost grafta u prvoj grupi pacijenata u prvih 30 dana bila je 94,6%, dok je tokom perioda

praćenja iznosila 88,5%. Prosečno vreme praćenja je bilo 38,4 meseca. U drugoj grupi bolesnika

prosečno vreme praćenja je bilo 31 mesec i prohodnost grafta u prvih 30 dana iznosila je 96%, a

tokom perioda praćenja 72%. U literaturi se navodi da je prohodnost graftova u ekstraanatomskoj

poziciji između 72-89%, kod in situ implantacije sintetskih graftova od 84-91%.98 U in situ

implantaciji homografta od 76-96%, dok kod in situ primene autovenskih graftova iznosi od 83-

90%.98

Oderich i saradnici81 nalaze da je petogodišnja prohodnost graftova bila 89%, a Bandyk100 u

svojoj seriji da su svi graftovi bili prohodni nakon 17 meseci. Bisdas i saradnici objavljuju

prohodnost in situ implantiranih silver graftova u aortnoj poziciji od 75% nakon tri godine

praćenja.99
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1. Statistički značajno veća učestalost infekcije kod graftova implantiranih zbog okluzivne

bolesti u odnosu na aneurizmatsku bolest

2. U 80,72% slučajeva infekcija je lokalizovana u preponi, kod 10,84% u

femoropoplitealnoj regiji, a u 8,43% u aortnoj poziciji

3. Ukupni mortalitet kod infekcije u femoropoplitealnoj lokalizaciji 11,1%

4. Ukupni mortalitet kod infekcije u aortnoj poziciji 12,5%

5. Prihvatljiva stopa amputacija (16,7% u prvoj grupi i 16% u drugoj grupi)

6. Visok procenat reinfekcija (19,6 % u prvoj grupi i 18,5% u drugoj grupi)

7. Najčešći uzročnik infekcije je Staphylococcus

8. Veći rizik od reinfekcije ukoliko je uzročnik virulentan (MRSA)

9. Dobra prohodnost graftova u neposrednom postoperativnom periodu - 94,6% u prvoj

grupi i 96% u drugoj grupi bolesnika
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10. Tokom praćenja prohodnost grafta se smanjuje na 88,5% u prvoj grupi i 72% u drugoj

grupi

11. Radi poboljšanja rezultata potreban je opsežan debridman rane i primena omentuma ili

mišićnog flapa, a takođe je potrebna i dugotrajna terapija antibioticima

12. Ne postoji zlatni standard u lečenju infekcije, već se mora prilagoditi svakom bolesniku

posebno
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