NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 03.11.2014.

godine, broj 4600/11, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Rani i udaljeni rezultati in situ implantacije dakronskih proteza impregniranih

srebro-acetatom u lečenju infekcije sintetskih graftova “

kandidata mr dr Predraga Matića, zaposlenog na Institutu za kardiovaskularne bolesti

“Dedinje” na Klinici za vaskularnu hirurgiju. Mentor je Prof. dr Đorđe Radak, komentor je

Doc. dr Miloš Maksimović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Lazar Davidović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Nenad Ilijevski, professor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Vladislav Arsov, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu, u penziji

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija mr sci Predraga Matića napisana je na 116 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, hipoteza, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija,

zaključak i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 18 slika, 27 tabela i 37 dijagrama.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata,

podatke o komisiji, kao i izjave o autorstvu, istovetnosti štampane i elektronske verzije

doktorata i izjavu o korišćenju.

U Uvodu je pored istorijata vaskularne hirurgije, napisan i kratak pregled anatomije trbušne

aorte i njenih grana. Pored toga opisana je i detaljno patogeneza infekcije grafta, faktori koji

predisponiraju njen nastanak, kao i njena prevencija. Zatim, navedeni su najznačajniji

uzročnici infekcije, podela infekcija, kao i algoritam postavljanja dijagnoze. Na kraju je dat

pregled mogućih strategija u lečenju infekcije sintetskog grafta.

Hipoteza i Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se u upoređivanju učestalosti infekcije

sintetskih graftova implantiranih kod okluzivne bolesti u odnosu na učestalost kod

implantacije zbog aneurizmatske bolesti. Potom u upoređivanju učestalosti infekcije

sintetskog grafta u aortnoj poziciji, preponskoj regiji i femoropoplitealnoj lokalizaciji. Zatim u

prikazu rezultata (prohodnost grafta, učestalost reinfekcije, morbiditet i mortalitet) in situ

upotrebe silver dakronskih graftova u tretmanu infekcije. I na kraju poređenje rezultata studije

in situ upotrebe silver dakronskih graftova sa podacima iz svetske literature.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da su studijom su obuhvaćeni bolesnici, koji su

u periodu 2001.-2009. godine, hirurški lečeni u Institutu za kardiovaskularne bolesti

“Dedinje” zbog infekcije ranije implantiranog sintetskog grafta. Svim ispitanicima

implantiran je in situ dakronski graft impregniran srebro-acetatom. Pacijenti su podeljeni u

dve grupe. Prva, kod kojih je infekcija prethodno implantiranog sintetskog grafta zahvatala

aortofemoralnu lokalizaciju (56 bolesnika) i druga gde je infekcijom bio zahvaćen sintetski

graft u femoropoplitealnoj lokalizaciji (27 bolesnika). Ishod studije baziran je na

preživljavanju, spasavanju ekstremiteta, rekurentnoj infekciji i prohodnosti graftova. Obrada i

analiza podataka urađena je korišćenjem statističkog paketa za socijalna istraživanja SPSS

verzija 19, Čikago, Ilinois.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključak sažeto prikazuje najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 101 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje pokazalo je da se infekcija sintetskog grafta češće javlja u bolesnika kod

kojih je implantiran zbog okluzivne bolesti arterija, nego u bolesnika kod kojih je implantiran

zbog aneurizmatske bolesti. Najčešća lokalizacija infekcijom zahvaćenog grafta je u preponi,

a zatim slede proteze u femoropoplitealnoj i na kraju u aortnoj poziciji.

Kada se radi o mortalitetu, on je sličan kod bolesnika sa infekcijom u aortnoj poziciji (12,5%)

i u femoropoplitealnoj lokalizaciji (11,1%).

Amputacije ekstremiteta su urađene u 16,7% bolesnika sa infekcijom u aortnoj poziciji, a u

16% kod femoropoplitealne lokalizacije infekcije.

Najčešće izolovani uročnik infekcije primarno implantiranog grafta bio je Staphylococcus, a

veći rizik od reinfekcije novog silver grafta koji je bio implantiran in situ bio je ukoliko je

uzročnik virulentan (MRSA).

Ustanovljen je značajan procenat reinfekcija in situ implantiranog silver grafta i u aortnoj

poziciji (19,6%), kao i u slučaju femoropoplitealne lokalizacije (18,5%).

Prohodnost silver graftova je bila odlična i iznosila je 94,6% kod aortne lokalizacije i 96%

kod femoropoplitealne lokalizacije. Tokom praćenja prohodnost grafta se smanjuje na 88,5%

kod aortne pozicije i 72% kod femoropoplitealne lokalizacije.

Dobijeni podaci pokazuju zadovoljavajuće rezultate, in situ primene silver graftova, u lečenju

infekcije sintetskih proteza. Ova metoda je samo jedna od mogućih strategija u lečenju ove

teške komplikacije, jer ne postoji zlatni standard u lečenju infekcije, već se mora prilagoditi

svakom bolesniku posebno.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

U našoj studiji verifikovan je Staphylococcus kao najčešći uzročnik infekcije. Sličan nalaz
objavio je O’Hara sa saradnicima, 1986.

Kada se radi o učestalosti infekcije u preponi, O'Brien i saradnici (1992.) su takođe našli da je
zastupljena u najvećem broju slučajeva (73%).

Oderich i sradnici (2006.) objavljuju u svojoj seriji da je perioperativni mortalitet zabeležen
kod 8-22% bolesnika, dok je u našoj seriji iznosio 7,1%. Veći mortalitet u njegovoj seriji
uslovljen je većim brojem pacijenata sa aortoenteričnom fistulom i zbog hitnosti hirurškog
lečenja u uslovima sepse i krvarenja.

Bandyk i saradnici u svojoj seriji iz 2001. objavljuju mortalitet do 21%

Amputacije ekstremiteta su urađene u 16,7% bolesnika sa infekcijom u aortnoj poziciji, a u

16% kod femoropoplitealne lokalizacije infekcije. U objavljenim studijama on je iznosio od

nula (Batt i saradnici, 2003.), do 10% koliko je objavio Yaeger sa saradnicima, 1993.

Ustanovljen je značajan procenat reinfekcija in situ implantiranog silver grafta i u aortnoj

poziciji (19,6%), kao i u slučaju femoropoplitealne lokalizacije (18,5%). U svojim radovima

Zegelman &Gunther (2002.) i Batt (2003.) ,koji su in situ implantirali silver graftove, nalaze

reinfekciju u 6,5%, odnosno 3,7% bolesnika. U drugoj seriji pacijenata Batt i saradnici (2008.)

objavljuju reinfekciju u 15,7% bolesnika i u svim slučajevima se radilo o kasnoj reinfekciji

nakon implantacije silver grafta. U radu Bisdas-a i saradnika (2011.) porede se rezultati in

situ implantacije homograftova i silver graftova u lečenju infekcije proteze u aortnoj poziciji.

U grupi bolesnika kod kojih je implantiran silver graft reinfekcija je nastala u 20% slučajeva.

Bisdas i saradnici (2011.) objavljuju prohodnost in situ implantiranih silver graftova u aortnoj

poziciji od 75% nakon tri godine praćenja, dok je u našoj seriji prohodnost silver graftova bila

odlična i iznosila je 94,6% kod aortne lokalizacije i 96% kod femoropoplitealne lokalizacije.

Tokom praćenja prohodnost grafta se smanjuje na 88,5% kod aortne pozicije i 72% kod

femoropoplitealne lokalizacije.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Matic P, Tanaskovic S, Babic S, Gajin P, Jocic D, Nenezic D, Ilijevski N, Vucurevic

G,and Radak Dj. In situ revascularisation for femoropopliteal graft infection: ten years of

experience with silver grafts. Vascular, October 2014; vol. 22, 5: pp. 323-327.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Rani i udaljeni rezultati in situ implantacije dakronskih proteza

impregniranih srebro-acetatom u lečenju infekcije sintetskih graftova “

dr Predraga Matića predstavlja originalni naučni doprinos u problematici lečenja infekcije

sintetskog grafta u vaskularnoj hirurgiji. Ovim istraživanjem dobijeni su podaci o in situ

upotrebi graftova impregniranih srebro-acetatom u njenom lečenju, čime se pokušava

ustanoviti mesto ove metode, kao i mogućnost njene primene u kliničkoj praksi. Rezultati ove

doktorske disertacije ukazuju da primena ove metode može dati dobre rezultate u lečenju ove

teške komplikacije.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Predraga Matića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 15.12.2014.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Lazar Davidović Prof. dr Đorđe Radak

_______________________ _______________________

Prof. dr Nenad Ilijevski Komentor:

______________________ Doc. dr Miloš Maksimović

_______________________

Prof. dr Vladislav Arsov

________________________